*Per stellas intelliguntur religiosi qui, quamvis sint magni in celo, id est in clastro, modici sunt tamen in conspectu homini non per humiliationem, sed illuminant alios per exemplum et doctrinam. Unde Dan XII b (12, 3): Qui ad iustitiam erudiunt plurimos quasi stelle fulgebunt in perpetuas eternitates, et Gregorius: «Ecce quales stellas in celo aspeximus ut inoffenso pede nostre noctis ambulemus». Et nota, stelle non irradiantur propter nubes, ita religiosi propter nubes peccatorum nostrorum vel suorum nos non inluminantur. Unde Is. XIII c (13, 10): Stelle celi non expandent lumen suum, et Joel. IIIe (3, 15) Stelle retraxerunt lumen suum, vel splendorem suum. In his stellis signa sunt bona opera que sunt quasi signa armorum. In bello enim arma significantur ut armati ab invicem discernentur, ut stelle ut manentes in ordine et in auxilio suo pugnauerunt contra Sisaram. Stelle, ut dictum est, sunt religiosi, qui quamdiu manserunt in ordine et auxilio suo et in obedientia et amore Dei. Sisaram interpretatur exclusio gaudii, scilicet diabolus a gaudio celesti exclusus impugnant. Arma eorum sunt virtutes, iuxta illud: Induite armatura Dei. Signa in armis sunt opera in virtutibus quibus fundata discernimur ab inimicis temporalis Unde Mt. VII. e. (7, 16) : A fructibus eorum cognoscetis eos<sup>51</sup>*

Anche Luca da Bitonto vede nelle stelle i religiosi, in virtù della loro fermezza della fede e del loro essere modelli di vita esemplare. Egli però, preferisce utilizzare l'immagine offerta dal affidato, sempre attraverso l'identificazione si ritrova in Luca da Bitonto, il quale però la utilizza per profetizzare un generale abbandono della vita contemplativa e un ritorno nel mondo:

---

<sup>50</sup> *Sermones*, I, p. 345 – 346.

<sup>51</sup> App. 2, *sermo* 1.

*Stelle quoque, id est religiosi qui videbantur in fide fortes et firmi ex magna parte a conversatione celesti, cadent in terram, dimisso habitu ad seculum redeuntes, unde monet Dominus Apoc. XVI (16, 15): Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua etc. Quid deplorat factum Ioel I (1, 7) Ficum meam decorticavit. De hoc dicit Dan VIII (8, 10): Deiecit de fortitudine et de stellis etiam conculcavit eas. Similiter Apoc. XII draco traxit cauda sua, id est per Antichristum, terciam partem stelle celi, scilicet tepidos qui non sunt frigidi per timorem nec calidi per amorem et misit eas in terram*<sup>52</sup>

### *I signa in mare et in terra*

Entrambi i sermoni di Luca e Sovramonte, poi, proseguono fornendo una rassegna delle altre catastrofi che colpiranno la Chiesa.